
Управление образования администрации ЗАТО Александровск  

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 6 «Светлячок»» 
 

ПРИКАЗ 
 

05.09.2019  № 123 

г. Гаджиево 
 

Об утверждении решения педагогического совета № 1 

 

На основании решения педагогического совета № 1 от 05.09.2019 МБДОУ № 6 

«Светлячок» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить задачи МБДОУ № 6 «Светлячок» на 2019-2020 учебный год: 

 Совершенствовать работу по формированию у детей основ безопасности 

жизнедеятельности, укреплению их физического и психического здоровья через 

проектную деятельность; 

 Внедрить в практику современные подходы к формированию у 

дошкольников естественно - научных знаний и элементарных математических 

представлений дошкольников в рамках реализации математической концепции в 

условиях ФГОС ДО; 

 Совершенствовать деятельность групп раннего возраста как 

самостоятельный элемент современной модели образования. 

2. Внести изменения и утвердить адаптированную образовательную 

программу дошкольного образования МБДОУ № 6 «Светлячок» на 2019-2020 

учебный год для групп комбинированной направленности для детей с ТНР, 

ответственные – зам. заведующего по ВМР (Пронькина Н.Н.) срок исполнения - в 

течение учебного года): 

     I. Целевой раздел: 

    -п.п.1.1. Пояснительная записка; 

    -п.п.1.4. Характеристики, значимые для разработки и реализации 

образовательной программы; 

    II. Содержательный раздел: 

   -п.п.2.2. Содержание коррекционно-развивающей работы; 

    III. Раздел организационный: 

   - п.п.3.2. Организация режима пребывания детей в образовательном 

учреждении; 

   -п.п.3.7. Презентация адаптированной образовательной программы. 

3. Утвердить реализацию программы «Друзья Зиппи» в подготовительной 

к школе группе «Пчелки» на 2019-2020 учебный год (ответственная – педагог-

психолог Петрова Л.В.). 



4. Внести изменения в основную образовательную программу 

дошкольного образования МБДОУ № 6 «Светлячок» на 2019-2020 учебный год в 

следующие разделы: 

I. Целевой раздел: 

-п.п.1.1. Пояснительная записка; 

-п.п.1.4. Характеристики, значимые для разработки и реализации 

образовательной программы; 

II. Содержательный раздел: 

-п.п.2.1. Содержание образовательной деятельности в соответствии с 

направлениями развития ребенка (Содержание части, формируемой участниками 

образовательных отношений); 

-п.п.2.5.Проектирование образовательной деятельности в соответствии с 

контингентом воспитанников, их индивидуальными и возрастными особенностями, 

состоянием здоровья; 

III. Раздел организационный: 

-п.п.3.2. Организация режима пребывания детей в ДОУ; 

-п.п.3.5.Краткая презентация образовательной программы муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 6 

«Светлячок» (ответственные – педагогический коллектив, срок исполнения – в 

течение учебного года). 

5. Утвердить рабочую программу ЦИПР на 2019-2020 учебный год 

(ответственные – Петрова Л.В., Зерина С.А., Кудрявцева Е.К., срок исполнения - в 

течение учебного года). 

6. Утвердить годовой план работы с приложениями на 2019-2020 учебный 

год (ответственные – педагогический коллектив, срок исполнения - в течение 

учебного года). 

7. Апробировать электронный журнал планирования образовательной 

деятельности в ДОО (издательство «Русское слово») с целью эффективного 

проектирования образовательного процесса в группах (корпус № 1), ответственный 

– старший воспитатель (Благушко М.В.). Срок исполнения – в течение учебного 

года. 

8. Утвердить состав творческих и рабочих групп по реализации проекта 

«Город мастеров» путем открытия в нем Центра детских инициатив (приложение 1) 

9.  Утвердить состав творческой группы по реализации проекта 

«Кукольный театр Балаганчик» на 2019-2020 учебный год (приложение 1) 

(ответственные – члены творческой группы, срок исполнения - в течение учебного 

года). 

10. Утвердить рабочие программы узких специалистов, планируемые к 

реализации в 2019-2020 учебном году на базе младших, средних, старших и 

подготовительных к школе групп: 

 рабочая программа «Коррекция речевых нарушений у дошкольников 5-7 

лет» в условиях реализации логопедического пункта (ответственный – Зотова Т.А., 

учитель-логопед); 



 рабочая программа «По психологическому сопровождению 

образовательного процесса в ДОО» (ответственный – Шкатова И. Б., педагог-

психолог); 

 рабочая программа «По коррекции речевых нарушений для детей 5-7 

лет» (ответственный – Шульгина Н.В., учитель-логопед); 

 рабочая программа «Коррекционно-развивающих занятий по 

устранению речевых нарушений у детей 5-7 лет на логопедическом пункте» 

(ответственный – Лукичева Я.Н., учитель-логопед); 

 рабочая программа «По художественно-эстетическому развитию в 

контексте реализации ФГОС ДО для детей дошкольного возраста 3-7 лет» 

(ответственные – Байрак И.Г., Засухина И.Г., Шиян И.С.). 

11. Утвердить функционирование творческих проектов в рамках реализации 

общесадового проекта «Город мастеров» путем открытия в нем  Центра детских 

инициатив, планируемых в 2019-2020 учебном году на базе младших, средних, 

старших и подготовительных к школе групп в части, формируемой участниками 

образовательных отношений: 

 Проект «Большие открытия маленьких исследователей» (ответственная 

– воспитатель Данилова А.М., срок исполнения – в течение учебного года); 

 Проект «Конструкторский цех «Маленькие строители» (ответственная – 

воспитатель Шохина А.Р., срок исполнения - в течение учебного года); 

 Проект «Наш маленький театр» (ответственный – воспитатель Полунина 

А.Г., срок исполнения - в течение учебного года); 

 Проект «Здоровый малыш» (ответственный – воспитатель Межидова 

К.А., срок исполнения - в течение учебного года); 

 Проект «Я открываю мир» (ответственный – воспитатель Артамонова 

Ю.С., срок исполнения – январь 2020 год); 

 Проект «Волшебная страна Математика» (ответственный – воспитатель 

Коноваленко Т.Н., срок исполнения - в течение учебного года); 

 Проект «Сказка в гости к нам пришла» (ответственный – воспитатель 

Рыбина М.С., срок исполнения - в течение учебного года); 

 Проект «Солнечные лучики», волонтерское движение (ответственные – 

воспитатель Рыбина М.С., воспитатель Коноваленко Т.Н., срок исполнения - в 

течение учебного года); 

 Проект «Разноцветная математика» (ответственный – воспитатель 

Казначеевская Э.Г., срок исполнения - в течение учебного года); 

 Проект «Робинзоны Заполярья» (ответственные – воспитатель 

Казначеевская Э.Г., инструктор по ФК Кудрявцева Е.К., срок исполнения - в течение 

учебного года); 

 Проект «Дружный хоровод народов России» (ответственный – 

воспитатель Бельчикова Е.А., срок исполнения - в течение учебного года); 

 Проект «Эта удивительная соль» (ответственный – воспитатель 

Власенко Н.М., срок исполнения – октябрь-декабрь 2019 год); 

 Проект «Масленица» (ответственный – воспитатель Власенко Н.М., срок 

исполнения – февраль 2020 год); 



 Проект «В мире сказок» (ответственный – воспитатель Чеботина М.В., 

срок исполнения - в течение учебного года); 

 Проект «День Победы!» (ответственный – воспитатель Чеботина М.В., 

срок исполнения – апрель-май 2020 год); 

 Проект «Столовый этикет» (ответственный – воспитатель Колесникова 

О.М., срок исполнения - в течение учебного года); 

 Проект «РоботЭко» (ответственный – воспитатель Михайлова Е.П., срок 

исполнения - в течение учебного года); 

 Проект «Дружные слова» по развитию связной речи у детей 

дошкольного возраста с ТНР посредством приемов мнемотехники (ответственный – 

учитель-логопед Лукичёва Я.Н., срок исполнения - в течение учебного года); 

 Проект «Воображайка» (ответственный – педагог-психолог Петрова 

Л.В., срок исполнения - в течение учебного года); 

 Проект «ЦИПР как одна из площадок для формирования партнерских 

отношений в системе «педагог-родитель-ребенок» через совместную деятельность в 

процессе работы над сказками» (ответственный – педагог-психолог Петрова Л.В., 

срок исполнения - в течение учебного года); 

 Проект «В гостях у сказки» (ответственный – воспитатель Лаптева Н.Т.., 

срок исполнения - в течение учебного года); 

 Проект «Огород круглый год» (ответственные – воспитатель Муртищева 

Н.В., воспитатель Егошева Г.В., срок исполнения - в течение учебного года); 

 Проект «Разноцветные ладошки» (ответственные – воспитатель 

Желтухина И.Ю., воспитатель Макарчук В.С., срок исполнения - в течение учебного 

года); 

 Проект «Здорово быть здоровым!» (ответственные – воспитатель 

Гафурова А.М., воспитатель Пушкарева В.А., срок исполнения - в течение учебного 

года); 

 Проект «Красочный мир» (ответственный – воспитатель Гайдай Е.И., 

срок исполнения - в течение учебного года); 

 Проект «Волшебные палочки Кюизенера» (ответственный – воспитатель 

Шоркина О.Б., срок исполнения - в течение учебного года); 

 Проект «Я расту быть здоровым!» (ответственные – воспитатель 

Селецкая Н.В., воспитатель Джакупова Н.Г., срок исполнения - в течение учебного 

года); 

 Проект «Занимательная математика» (ответственные – воспитатель 

Адайбаева Л.С., воспитатель Шабанова З.А., срок исполнения - в течение учебного 

года); 

 Проект «ЛЕГО-ЛЭНД» (ответственный – воспитатель Розгон С.Н., срок 

исполнения - в течение учебного года); 

 Проект «Сказка в гости к нам пришла» (ответственный – воспитатель 

Корнева К.С., срок исполнения - в течение учебного года); 

 Проект «Лаборатория Винтика и Шпунтика» (ответственный – 

воспитатель Кармазина В.В., срок исполнения - в течение учебного года); 



 Проект «Маленькие логики» (ответственный – воспитатель Ищук О.М., 

срок исполнения - в течение учебного года); 

 Проект «Занимательные опыты» (ответственный – воспитатель Ищук 

О.М., срок исполнения – январь-май 2020 года); 

 Проект «Лаборатория удивительных превращений», опытно-

экспериментальная деятельность (ответственные – воспитатель Мышонкова М.В., 

воспитатель Елышева А.Д., срок исполнения - в течение учебного года); 

 Проект «Кругосветное путешествие» (ответственный – воспитатель 

Абдюкова Г.А., срок исполнения - в течение учебного года); 

 Проект «Юный путешественник» (ответственные – воспитатель Осипова 

В.В., воспитатель Якубанец К.В., срок исполнения - в течение учебного года); 

 Проект детских видео-историй «По страницам волшебного алфавита» 

(ответственный – учитель-логопед Шульгина Н.В., срок исполнения - в течение 

учебного года); 

 Cпортивно-оздоровительный проект «Каждый Может Стать», 

(ответственный – инструктор по ФК Шевцова Е.А., срок исполнения - в течение 

учебного года); 

 Проект «Музыкальная логопедия» с реализацией на логопункте с детьми 

ФФНР (ответственные – учитель-логопед Зотова Т.А., музыкальный руководитель 

Байрак И.Г., срок исполнения - в течение учебного года). 

12. Утвердить реализацию и апробацию парциальной программы 

математического развития дошкольников «Школа королевы Геры» в старшей 

группе комбинированной направленности для детей с ТНР «Бригантина» 

(ответственный – воспитатель Коньшина Д.А., срок исполнения – в течение 

учебного года). 

13. Утвердить реализацию и апробацию УМК «МАТЕ: плюс» 

математического развития дошкольников в старшей группе комбинированной 

направленности для детей с ТНР «Сороконожки» (ответственные – воспитатель 

Власенко Н.М., воспитатель Чеботина М.В., срок исполнения – в течение учебного 

года). 

14. Утвердить реализацию и апробацию комплексной образовательной 

программы «Первые шаги» и УМК «Воробушки» во второй ранней группе 

«Капельки» и ЦИПРе (ответственные – воспитатель Лаптева Н.Т., инструктор по 

ФК Шевцова Е.А., музыкальный руководитель Шиян И.С., педагог-психолог 

Петрова Л.В., музыкальный руководитель Зерина С.А., инструктор по ФК 

Кудрявцева Е.К.). 

15. Утвердить Положение и План работы семейного клуба «Крепыш» на 

2019-2020 учебный год (приложение 2): 

 «Крепыш» (ответственный – инструктор по ФК Шевцова Е.А., срок 

исполнения – в течение учебного года). 

16. Заместителю заведующего по ВМР (Пронькина Н.Н.), старшим 

воспитателям (Шатрова А.В., Благушко М.В.) скоординировать образовательную 

деятельность всех специалистов МБДОУ. 

17. Контроль за исполнением оставляю за собой. 



Заведующий МБДОУ № 6 "Светлячок"         О.А. Кулаковская 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 05.09.2019 № 123 

 

Творческая группа «Город мастеров» (корпус 1).  

Руководитель творческой группы: Рыбина М.С., воспитатель 

Члены творческой группы: 

Благушко М.В., старший воспитатель 

Бельчикова Е.А., воспитатель 

Лукичева Я.Н., учитель-логопед 

Артамонова Ю.С., воспитатель 

Шохина А.Р. воспитатель 

Данилова А.М., воспитатель 

Колесникова О.М., воспитатель 

Коноваленко Т.Н., воспитатель 

Межидова К.А., воспитатель 

Полунина А.Г., воспитатель 

Власенко Н.М., воспитатель 

Чеботина М.В., воспитатель 

Михайлова Е.П., воспитатель 

Петрова Л.В., педагог-психолог 

Зерина С.А., музыкальный руководитель 

Кудрявева Е.К., инструктор по ФК. 

 

Творческая группа «Город мастеров» (корпус 2).  

Руководитель творческой группы: Гафурова А.М., воспитатель 

Члены творческой группы: 

Шатрова А.В., старший воспитатель 

Лаптева Н.Т., воспитатель 

Пушкарева В.А., воспитатель 

Желтухина И.Ю., воспитатель 

Макарчук В.С., воспитатель 

Муртищева Н.В., воспитатель 

Егошева Г.В., воспитатель 

Джакупова Н.Г., воспитатель 

Селецкая Н.В., воспитатель 

Корнева К.С., воспитатель 

Адайбаева Л.С., воспитатель 

Шабанова З.А., воспитатель 

Шоркина О.Б., воспитатель 

Гайдай Е.И., воспитатель 

Елышева А.Д., воспитатель 

Мышонкова М.В., воспитатель 

Ищук О.М., воспитатель 

Розгон С.Н., воспитатель 

Якубанец К.В., воспитатель 

Осипова В.В., воспитатель 

Абдюкова Г.А., воспитатель 

Кармазина В.В., воспитатель 

Коньшина Д.А., воспитатель 

Шевцова Е.А., инструктор по ФК 

Байрак И.Г., музыкальный руководитель 

Зотова Т.А., учитель-логопед 



Шульгина Н.В., учитель-логопед 

 

 

 

Творческая группа  «Кукольный театр Балаганчик» 

Руководитель творческой группы: Лукичева Я.Н., учитель-логопед 

Члены ТГ:  

Члены творческой группы: 

Благушко М.В., старший воспитатель 

Петрова Л.В., педагог-психолог 

Михайлова Е.П., воспитатель 

Рыбина М.С., воспитатель 

Бельчикова Е.А., воспитатель 

 

 

Составы рабочих групп к различным мероприятиям: 

 

1) по оформлению музыкального зала  (Корпус № 1) 

Руководитель рабочей группы: Артамонова Ю.С., воспитатель 

Члены рабочей группы:  

Зерина С.А., музыкальный руководитель 

Казначеевская Э.Г., воспитатель. 

 

2) по оформлению детского сада (Корпус № 2) 

Руководитель рабочей группы: Шевцова Е.А., инструктор по ФК 

Члены рабочей группы:  

Байрак И.Г., музыкальный руководитель 

Шиян И.С., музыкальный руководитель 

Шабанова З.А., воспитатель 

Шкатова И.Б., педагог-психолог 

Зотова Т.А., учитель-логопед 

Желтухина И.Ю., воспитатель. 

 

 

3) по подготовке и проведению фестиваля «Песенка в подарок» 

Руководитель рабочей группы: Байрак И.Г., музыкальный руководитель 

Члены рабочей группы:  

Шиян И.С., музыкальный руководитель 

Шабанова З.А., воспитатель 

Зерина С.А., музыкальный руководитель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу от 05.09.2019 № 123 

  

Положение 

о семейном клубе «Крепыш» 

I. Общие положения  
1.1. Данное Положение является локальным актом, регламентирующим деятельность 

семейного клуба «Крепыш» (далее – Клуб). 

1.2. Клуб создан на базе разновозрастных групп МБДОУ № 6 «Светлячок» и объединяет на 

добровольной основе педагогов ДОО, родителей (законных представителей), воспитанников и 

других лиц, заинтересованных в совершенствовании деятельности и развития образовательного 

учреждения. 

1.3. Клуб является неотъемлемой частью системы работы с родителями и призван 

осуществлять практическую помощь в развитии личности и здорового образа жизни ребенка, 

педагогическую и психологическую поддержку, организацию досуга ребенка и его семьи. 

1.4. Деятельность Клуба основывается на принципах законности, доверия, уважения, 

конфиденциальности, соблюдения прав и законных интересов детей, их родителей (законных 

представителей). В своей деятельности Клуб руководствуется Законом РФ “Об образовании”, 

Конвенцией о правах ребенка, Семейным кодексом РФ, Уставом МБДОУ. 

 

II. Цель и задачи работы: 

Цель: установление сотрудничества ДОУ и семьи в вопросах преемственности воспитания, 

физического развития и оздоровления детей дошкольного возраста и приобщение детей и членов 

семьи к здоровому образу жизни, укреплению здоровья воспитанников. 

Задачи: 

2.1. Пропаганда здорового образа жизни, формирование у детей и родителей осознанного 

отношения к своему здоровью, воспитание потребности в здоровом образе жизни; 

2.2. Обеспечение преемственности в работе ДОУ и семьи в вопросах физического развития 

и оздоровления детей; 

2.3. Обмен опытом решения задач воспитания, физического развития и оздоровления детей 

в разных семьях и в условиях ДОУ; 

2.4.Популяризация деятельности ДОУ среди родительской общественности. 

 

III. Форма работы. 

Встречи в семейном клубе планируется проводить в форме деловых игр, дискуссий, 

круглого стола, решения педагогических ситуаций, спортивных праздников и развлечений, 

обсуждения опыта семейного воспитания, видеопросмотров материалов по организациижизни 

детей в ДОУ. Участие в таких мероприятиях поможет родителям активизировать воспитательные 

навыки, у них появится вера в собственные педагогические возможности. 

 

IV. Права и обязанности сторон 

4.1. Деятельность Клуба осуществляется на добровольной основе. 

4.2. МБДОУ № 6 «Светлячок» предоставляет помещение для заседаний Клуба. 

 

4.3. Участники Клуба имеют право давать рекомендации, выступать с предложениями по 

совершенствованию образовательного процесса ДОО. 

 



Документация 

1. «Положение о семейном клубе»; 

2. План работы на год; 

3. Отчёты о работе за год. 
 

 

План работы  
семейного клуба «Крепыш» на базе группы 2-го раннего возраста «Капельки» 

на 2019-2020 учебный год 

№ 

п/п 

Сроки 

проведени

я 

Тема встречи Содержание Ответственные 

 

1. 
 

Сентябрь 

Утверждение плана 

работы на учебный год 

Анкетирование родителей Шевцова Е.А. 

 

1.  
 

Октябрь 

 

Первое заседание 

семейного клуба 

«Крепыш» 

 

Познакомить родителей с 

планом работы на учебный год. 

Привлечь родителей к участию 

в совместных мероприятиях по 

пропаганде ЗОЖ в ДОУ. 

Шевцова Е.А. 

 

Инициативная 

группа 

родителей 

 

2. 
 

Ноябрь 

 

«О здоровье - всерьез» 

 

 

Познакомить родителей с 

особенностями организма детей 

раннего возраста, с задачами 

программы детского сада по 

физическому воспитанию, 

привлечь внимание родителей к 

вопросам оздоровления детей в 

домашних условиях. 

 

Шевцова Е.А. 

 

 

3. 
 

Декабрь 

 

Спортивное развлечение 

«Мы силачи!» 

 

 

Формирование потребности  в 

двигательной активности, 

развитие свободного общения в 

различных формах и видах 

деятельности. 

Шевцова Е.А. 

Инициативная 

группа 

родителей 

 

4. 
 

Январь 

 

Конкурс снежных фигур 

 

Привлечение родителей к 

оформлению прогулочных 

площадок для организации 

двигательной активности детей. 

Шевцова Е.А. 

Инициативная 

группа 

родителей 

 

5. 

 

Февраль 

 

«К здоровью – без 

лекарств» 

 

Круглый стол по  профилактике 

простудных заболеваний  

народными средствами, 

лекарственными травами, 

точечным массажем, 

закаливанием. 

 

Шевцова Е.А. 

 

Инициативная 

группа 

родителей 

 

6. 

 

Март 

 

Спортивное развлечение 

«Спортивная семья» 

Формирование партнерских 

отношений между ДОУ и 

родителями воспитанников в 

вопросах формирования основ 

ЗОЖ 

 

Шевцова Е.А. 

Инициативная 

группа 

родителей 

 

7. 

 

Апрель 

Конкурс совместного 

рисунка «Будь здоров! 

Выставка рисунков, 

награждение участников 

конкурса. 

Шевцова Е.А. 

 

 

8. 
Май Итоговое заседание клуба, 

круглый стол 

Подведение итогов.  

 

Шевцова Е.А. 

Инициативная 

группа 



родителей 
 

 

 


